IUL. Argui ergo et iure argui deiectam et debilem varietatem, qua fuerat effectum, ut et nuptias te non damnare praemitteres et diceres ob viri et feminae commixtionem, quam de nuptiarum condicione et natura venire perspicuum est, immo in qua sola, quantum ad conflictum nostrum respicit, nuptiarum veritas est, homines in diaboli iura transcribi. AUG. Si in sola viri et feminae commixtione est veritas nuptiarum, eadem ergo est veritas adulteriorum quae nuptiarum, quia in utrisque est ista sexus utriusque commixtio. Quod si absurdissimum est, non in sola ut deliras commixtione maris et feminae nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptiae filios propagare non possint, sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab adulteriis nuptiae discernuntur, sicuti et thori coniugalis fide set cura ordinate filios procreandi et, quae maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est bonus usus concupiscentiae carnis, quo malo adulteri utuntur male³².

Il passo sarà citato anche nel *Decretum Gratiani* come ricavato dal primo libro del *Contra Iulianum*, il che non ha mancato di creare qualche difficoltà agli editori della *Patrologia Latina* per una sua precisa individuazione³³. E' innegabile che nel brano agostiniano il desiderio sessuale, indicato come *concupiscentia carnis*, sia qualificato come *malum*³⁴. L'autore che per primo, a nostro avviso, opererà una radicale revisione di un simile giudizio sarà Pietro Abelardo, il quale, peraltro, si renderà conto del fatto che la sua personale posizione rappresentava un contrasto tra la *ratio* e la *auctoritas*. Riportiamo, in proposito, alcuni interessanti passi dell'*Ethica*:

³² Aug.c.*Iulian.op.imperf.* 1.68 CSEL 85,1, 63.

³³ Cfr. la nota in PL 187 1466 D: «In Panormia citatur eodem modo, itemque apud Ivonem, nisi quod habet: libro secundo».

³⁴ È interessante osservare che in *Decretum Gratiani*, Pars secunda, Causa XXXII, Quaest. I, C. XI, PL 187 1466 C, il brano di Agostino è riportato con una significativa variante, certamente frutto di consapevole emendazione: *...hoc est bonus usus concupiscentiae carnis, quo bono adulteri male utuntur*.

MATRIMONIUM E STUPRUM IN Tertulliano CAST. 9.1-4

Sunt qui non mediocriter moveantur cum audiunt nos dicere operationem peccati nihil addere ad reatum vel ad damnationem apud deum. Obiciunt quippe quod in actione peccati quaedam delectatio sequatur quae peccatum augeat, ut in coitu vel esu illo quem diximus. Quod quidem non absurde dicerent, si carnalem huiusmodi delectationem peccatum esse convincerent, nec tale quid committi posse nisi peccando. Quod profecto si recipiant, utique nemini licet hanc carnis delectationem habere. Unde nec coniuges immunes sunt a peccato cum hac sibi carnali delectatione concessa permiscerentur...³⁵

Tutto ciò, afferma il teologo medievale, è assurdo, in quanto la legittima unione coniugale risale al momento stesso della creazione:

Si ergo concubitus cum uxore vel esus etiam delectabilis cibi a primo die nostrae creationis, quo in paradiso sine peccato vivebatur, nobis concessus est, quis nos in hoc peccati arguet si concessionis metam non excedimus?³⁶

E' impensabile, argomenta ancora Abelardo, che Dio possa avere concesso l'unione coniugale a condizione che essa avvenga senza *delectatio*, perché ciò è impossibile:

Sed rursus inquit quia coniugalis quidem coitus et delectabilis cibi esus ita concessus est ut delectatio ipsa non concedatur, sed ut ista omnino sine delectatione agantur. Sed profecto si ita est, sic fieri sunt concessa quomodo ea nullatenus fieri possunt, nec rationabilis fit permissio quae ita fieri concessit quomodo ea certum est non posse fieri³⁷.

Queste ultime osservazioni presentano una certa analogia con quanto Tertulliano sosteneva, con finalità opposte, nel *De exhortatione castitatis*, volendo dimostrare che anche il matrimonio nasce dalla *concupiscentia*. Nel replicare ad ulteriori obiezioni Abelardo osserva che esse sono fondate più sulla *auctoritas* che sulla *ratio*, ma al contempo si sforza di superare, citando Girolamo, il contrasto tra i due termini:

Quod si obicias, ut quibusdam videtur, delectationem carnis in concubitu quoque legitimo peccatum imputari, cum David dicit: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et Apostolus cum dixisset, Item revertimini in id ipsum ne temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram, adiungat Hoc autem secundum indulgentiam dico non secundum imperium, magis nos auctoritate quam ratione videntur constringere, ut ipsam scilicet carnis delectationem peccatum esse fateamur. Non enim in fornicatione sed in matrimonio David conceptum fuisse

³⁵ Petr. Abel. *Eth. PL* 178 640 B.

³⁶ Petr. Abel. *Eth. PL* 178 640 D-641 A.

³⁷ Petr. Abel. *Eth. PL* 178 641 A.

constat nec indulgentia, hoc est venia, ut asserunt, intercedit, ubi culpa poenitus absistit. Quantum vero mihi videtur, quod ait david in iniquitatibus vel peccatis fuisse se conceptum, nec addit quorum, generalem originalis peccati maledictionem induxit qua vide licet unusquisque ex culpa priorum parentum damnationi subicitur, iuxta illud quod alibi scriptum est: Nemo mundus a sorde, nec infans unius diei si sit vita eius super terram. Ut enim beatus meminit Hieronimus et manifesta ratio habet, quamdiu anima infantili aetate constituta est peccato caret³⁸.

L'argomentazione di Abelardo si muove sulla base della distinzione tra *delectatio* e *libido*, distinzione che è possibile riscontrare anche negli scritti di Agostino, autore del quale il teologo medievale cita ampi brani in altre sue opere, tra le quali un particolare interesse è riscontrabile in *Problemata Heloisae* 42: *Utrum aliquis in eo quod facit a Domino sibi concessum, vel etiam iussum, peccare possit quaerimus*. Tra i brani agostiniani ivi citati figura *bon. con.* 16.18, che sembra confermare la distinzione tra *delectatio* e *libido*:

Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis, et utrumque non est sine delectatione carnali. Quae tamen modificata, et temperantia refrenante in usum naturalem redacta, libido esse non potest³⁹.

Tra gli antichi scrittori cristiani abbiamo trovato una analoga valutazione positiva, o quanto meno non negativa, del desiderio sessuale, nell'ambito della polemica anti-manichea di Tito di Bostra: la necessità di difendere, contro i detrattori, la bontà naturale della sessualità, voluta dal creatore, spinge il teologo a considerare come provvidenziale l'istinto naturale (**fusikh**; **ofexi-**) che, quando asseconda la ragione e la legge del creatore, rende il piacere (**hdonh**) dei corpi senza colpa (**ajaitio-**)⁴⁰. Agostino, invece, nella polemica anti-pelagiana, considerava con grande cautela la corrispondente locuzione latina *naturalis appetitus*:

Sed inter tot nomina bonarum rerum, id est, corporum, sexuum, coniunctionum, libidinem vel concupiscentiam carnis iste non nominat. Tacet, quia pudet, et mira (si dici potest) pudoris impudentia, quod nominare pudet, laudare non pudet. Denique vide, quemadmodum magis eam circumloquendo maluerit significare quam dicere. "Postquam autem vir – inquit – naturali appetitu cognovit uxorem". Ecce iterum dicere colui: Carnis concupiscentia cognomi uxorem, sed: "Natura-

³⁸ Petr. Abel. *Eth.* PL 178 641 B-D.

³⁹ Citato in Petr. Abel. *Probl. Hel.* 42 PL 178 727 A-B.

⁴⁰ Cfr. Tit. Bostr. *adv. Manich.* 2.33 PG 18 1197 A-C.

li – inquit – appetitu”, ubi adhuc possumus intellegere ipsam voluntatem iustam et honestam, qua voluit filios procreare, non illam libidinem, de qua iste sic erubescit, ut ambiguo nobis loqui malit quam perspicue quod sentit exprimere. Quid est “naturali appetitu”? Annon et velle esse salvum et velle ipsos suscipere, nutrire, erudire filios, naturalis est appetitus idemque rationis est, non libidinis?⁴¹

In Agostino, tuttavia, l'*usus naturalis*, vale a dire l'unione sessuale senza *libido*, appare più spesso come una condizione pre-lapsaria, come si evince da un altro passo citato da Abelardo: